Hominibus forti odore, lacrymatione, vino, ira, tumore et febre, impetu,

laeso capite et corrupto humore vexatis, non desideratur collyrium: hoc tunc ruborem, aegritudinem, obscuritatem, dolorem, punctionem, irritationem et perturbationem; somno perduto, impotentiam agendi; inflatione praesente, interitum facultatis videndi; post laesionem per pulverem fumumque, originem effluvii et commotionis; irritationem et punctionem in nasi cacumine; in capitis morbo dolorem capitis; capite abluto, homine valde refrigerato, soleque non orto, propter corruptorum humorum immobilitatem, perturbationem corruptorum humorum, efficit.

In indigestione etiam ob defluxionis obstructionem, in corruptorum humorum impetus ortu datum collyrium haec illave symptomata efficere potest. Itaque corruptos humores deleturus medicus collyrium recte adhibeat.

Scarificandi tempus hoc praecipue indicatum est.

Calamitates illas exortas medicus peculiariter vincere potest adpersioni-
bus, instillationibus, inunctionibus, fumi haustibus nasalibusque remediis.

Pellucidum, levem, non profluum, actioni aptum, permundum et sedatis symptomatibus praeditum oculum omnino purgatum esse medicus demonstret.

Curvus, horridus, turpi colore affectus, delapsus et perquam asper est oculus, purgatione nimis adhibita, stillatque ultra modum. Ibi exhilarans observandum est praeceptum, aëremque delens.

Oculus tarde purgatus vehementius corruptis humoribus afficitur. Vaporationibus, nasalibus remediis et collyriis ibi fiat salubris corruptorum humorum irrigatio. Grato colore et vi instructus ac pellucidus oculus corruptis humoribus liberatus est. Cognoscendus est autem oculus, lenimento recte adhibito, absolutus (sanatus.) Oculus aliquo vitio relicto affectus esse potest, exhilaratione ultra modum adhibita. Ibi corruptos humores delens asperum medicamentum laudatur. Lene commune praeceptum etiam cognoscendum est roborationis indicatione praeditum. Ut circa lenimentum, sic in hac dicta indicatione nimium medicamentum, nimia inunctio, aut etiam roboratio inepta inutilisque est. Conficiendum est igitur modice collyrium medico successum optanti.

In confectionibus decoctionum foliatarum et in ceteris confectionibus singula tantummodo existit paratio; in collyriis autem milleformis ex semine dicto culta est, visus vim augendi et dubii morbi delendi causâ. —

Porro rege digna collyria eximia cognosce haec.

Octo partes collyrii antimonialis, Nymphaeae caeruleae similiter splendentes, cupream, auream argenteamque partem, uno verbo, undecim has partes misceat peritus medicus.

Illud Andropogoni serrato injectum, sufflatum et inclusum in igne per Mimosae ferrugineae et Oxalidis (Asmontikae) prunas, aut etiam per vaccina stercora, vaccini stercoris liquore, urina, lacte coagulato, butyro, melle, oleo Sesami orientalis, vino, adipe, medulla, quovis odoramento, aquis, uva-

rum *Vitis viniferae* succo, *Sacchari officinarum* succis perfrigidis, *Echitae frutescentis* etc. infusione et infusione *Nymphaeae caeruleae* etc. conspergi singulatin medicus jubeat. Hoc saepius inflatum, tum in aëre per septem dies panno colligatum et in aqua collocatum cum exsiccaverit, pulveret margaritam, crystallum corallumque pariter, gummi benzoës jam diu convenienter recepto. Hoc collyrium optimum est, depositum in nitido vase recte confecto ex dentibus, crystallis, lapide lazuli, conchis, styrace, auro, cornibus, aut argento. Hoc collyrium ut mille decoctiones, cultum regi cum tribuerit, adhibeat. Per hoc inunctus tauro similis rex omnibus hominibus carus fieri potest, invictus ab omnibus creaturis, ocolorum morbis liberatus.

Costum arabicum, *Sirium myrtifolium*, *Elettariam cardamomum*, *Lauri cassiae folium*, *Glycyrrhizam glabram*, collyrium antimoniale, *Asclepiadis geminatae folia*, *Hemioniten cordifoliam*, septem gemmas, *Nymphaeae caeruleae*, *Solani melongenae* et *Nelumbii speciosi* fibram, *Micheliam champacam*, *Andropogonem muricatum*, *Piper longum*, vitriolum caeruleum, *Jasminum auriculatum*, gallinacei ovi testam, *Curcumam zanthorrhizam*, *Terminaliam chebulam*, simul Bezoar orientale, *Piper nigrum*, *Terminaliae belericæ medullam* et aequalem domesticæ lacertæ partem redigat in subtilem pulverem purum et deponat, rege priorem in modum culto. Hoc collyrium salutis confectum sic dictum divinus terræ tutor (rex) honorat.

Hemioniten cordifoliam, *Piper nigrum*, *Valerianam jatamansam*, styracem, scilicet singulorum partes aequales recipiat; cum his aequalibus omnibusque arsenicum rubrum et *Lauri cassiae* partes quatuor fiunt collyrium duplici qualitate omnino præditum. Tantum *Glycyrrhizae glabrae*, quantum antea, hoc collyrium (habeat).

Arsenicum rubrum, *Pinum Dévadâru*, duas *Curcumas*, tres myrobalanos, *Piper nigrum*, laccam, auripigmentum, *Sunam*, *Rubiam manjistam*, sal fossile, *Elettariam cardamomum*, mel, *Symploci racemosae* pulverem, ferrum, cuprum, gummi benzoës, gallinacei ovi testam, scilicet singulorum partes aequales, cum lacte conterat et bolum faciat medicus doctus, ad pruritus, obscuritatem, albuginem, *Arnam* et sanguinis lineas leniendas.

Cuprum album, *Apamarjjanam*, *Nyctanthem tristem*, mel, sal fossile, *Tabernaemontanam coronariam*, tantundemque radicis *Ricini* communis, cum duplici parte *Solani jacquini* commixtum, conterat cum caprino lacte, et cupreae paterae illinat.

Septies autem turundae in umbris exsiccatae morbos depellunt. Idoneae sunt ex vitrioli caerulei et liquiritiae aequalibus *Piperisque nigri* sedecim partibus confectae. Idonea est in omnibus morbis (oculorum) turunda cum aqua frigida contrita.

Solutiones ex praescripto, sicut dictum est, globosaque collyria lege artis conficiat medicus praeceptorum gnarus indefessusque.“

C a p u t XIX.

Nunc vero laesorum oculorum remediationem exposituri sumus.

„Laesi autem multipliciter sunt hominum oculi. Morbis per iram affectusque tumultuosis sapiens medicus methodum, in nasalibus remediis, inunctionibus, conspersionibus, exhilarationibus etc. indicatam, rursus ad sanguinem, bilem doloresque idoneam et oculorum lenimentum generantem celeriter adhibeat. Mitibus, refrigeratoriis duleibusque remediis medicus sudore, igne, fumo, timore, moerore, dolore et laesione afflictos oculos sanet.

Statim laeso oculo illa methodus, in posterum adversus destillationem edita, corruptum humorem respiciendo, adhibenda est.

Oculus paululum laesus lacrymisque deinceps suffusus fit doloris statim expers. Una laesa tunica (oculi) est curabilis; duae autem difficiles; tres laesas tunicas medicus deserat. Fissus autem oculus, valdeque destructus, prolapsus, egressus et visu privatus si est, dubius fieri potest. Extensa pupilla affectus, tenuiter rubefactus et perverse videns oculus curabilis est, sicut firmus et inturbido visu praeditus.

Respirationem comprimendo, vomendo, sternuendo et guttur constringendo celeriter sublevandus est oculus, qui valde intravit.

Oculo prolapso methodus praecedens insalubris est: incisio in caput et aquae adpersio indicata est. —

Sex et septuaginta in oculis orti parvulorum adulatorumque morbi, qui expositi sunt, illis fiunt ex lactis irritatione, phlegmate, aëre, bile et sanguine.

Infans oculis palpebrisque instructus aliusque corrugatus ideo semper conerit oculum valde prurientem, oculi bulbum, nasum frontemque. Solis candorem non tolerat et lacrymas profundit. Auctum illius sanguinem celeriter mittat scarificetque. Cum melle commixtis pungentibus substantiis remediēt. Matri infantique adhibeat indicatam methodum. Huic vomitum facere potest pota emulsio ex fructibus Achyranthae asperae cum melle ac sale fossili commixtis aut cum Pipere longo, sale fossili et melle commixtis. Illi jam vomenti vomitum ne facere medicus nitatur. Cum Acorum calamum dederit huic, cibum laeque edenti, posthac emeticum cum fructibus commixtum adhibendum est a praeceptorum gnaris.

Ex Eugeniae jambu, Mangiferae indicae, Phyllanthi emblicae et Paniculi foliis, purgandi causâ, conficienda est infusio atque adpersio. Pro instillatione salubre est ibi butyrum liquidum cum Menispermis cordifolium paratum. Sic etiam indicant trium myrobalanorum decoctionem. In Népala ortum Piper nigrum, concha et calx aeris, cum sale marino, saccharo et melle commixta, paratur collyrium, aut ex Sanseviera zeylanica, melle et cupro.

Nigrum ferrum, lipuidi butyri emulsionem, mel, combustam speciem Piperis longi, Piperis nigri et aridi zingiberis, Allium cepam, Glycyrrhizam glabram, sal fossile optimum, laccam cum rubrica commixtam, globosam calcem aeris, Meliae azidaraetae folium, liquiritiam, Curcumam zanthorrhizon, simul cuprum et Symplocon racemosam optant ibi medici collyrium, partes aequales habens.

Cum fluiatili concha, lacte coagulato et sale fossili parata et cum collyrio commixta caro dimidium infantis latus incitat. In destillatione a phlegmate orta traditum persequatur praeceptum medicus, morbi infantilis gnarus, oculi morbum depulsurus.

Ut mare profundum, ita therapia plane exponi decem millibus Ślokarum non potest. Millibus Ślokarum etiam dictam materiam homo, exigua mente instructus et rationalium librorum materiis destitutus, amplecti non potest indoctus (apañdita).

Hoc ipsum valde absconditas materias amplectens therapiae semen emissum, a perito medico profectum, multipliciter crescit. Quam ob rem sapienti, variarum doctrinarum (śūtra) materias cernenti, universa semper investiganda est doctrina valde profundas materias amplectens, illi sacrarum doctrinarum gnaro.“

Caput XX.

Nunc vero caput, morbos ab auribus profectos discernens, exposituri sumus.

„Aurium dolor, sonitus, perturbatio, tinnitus, aurium profluvium, aurium pruritus, aurium sordes, vermes, aurium compressio, phlegmone duplex, auris coctio, suppuratio aurium, tuberculum haemorrhoidale quadruplex, indolens tumor septemplex, intumescencia quadruplex, — hi ab auribus profecti morbi octo et viginti expositi sunt.

Aër aurem ingressus, maleque agens, undique auribus dolorem valde facit, corruptis humoribus proprie involutus. Hic auris dolor appellatus difficilis curatu est.

Quando autem aër devortium ingressus in canalibus sonum ferentibus commoratur, tum homo varios audit sonos. Sonitum appellant hunc morbum.

Quando autem aër, phlegma ingressus, vasa sonum ferentia persecutus commoratur, tum homini curationem nullam adhibenti perturbatio sine dubio sane fieri potest.

Post lassitudinem, consumptionem, asperum et adstringentem cibum aër,